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1. Úvod
Americká marketingová asociace (1985) uvádí, že „Marketing je proces

plánování a provádění koncepce, tvorby cen, marketingové komunikace a rozšiřování

myšlenek, výrobků a služeb za účelem vyvolání směny, uspokojující požadavky

jednotlivců i organizací.“ (Horáková, 1992)

Marketingový odborník Kotler (2001) o marketingu říká: „Marketing je sociální

proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotových produktů s ostatními.“

Marketing je nepostradatelnou složkou podnikatelských činností a dostává se do

popředí teprve s uvolněním tržních podmínek po roce 1989. Pro marketingové řízení je

nezbytné zajistit dostatečné množství informací, jenž jsou potřebné pro manažerská

rozhodnutí. Toto je však uskutečnitelné pouze s vytvořením uceleného a fungujícího

marketingového informačního systému (dále je možno používat zkratku MIS).

Předcházejícím tvrzením bych chtěla odůvodnit aktuálnost tématu této diplomové

práce, protože se, dle mínění Heskové (2003), s procesem internacionalizace trhu

zvyšují samozřejmě i požadavky na aktuálnost, kvalitu a množství informačních zdrojů,

sloužících pro marketingové rozhodování. Podniky využívají nástroje, jenž jim

pomáhají informace pořídit, roztřídit a vyhodnotit. Marketingový informační systém je

tedy důležitou a nezbytnou součástí marketingu.

Neméně podstatnou složkou marketingu je i marketingový výzkum, který spadá

pod marketingový výzkumný systém, potažmo MIS. Marketingový výzkum nám

pomáhá zjistit potřeby a přání respondentů, jejich spokojenost či nespokojenost,

postoje, názory atd. Pomocí správného marketingového výzkumu lze zjistit, na první

pohled ne vždy zřejmé či dosud nezjištěné, nové skutečnosti či informace.

České lázeňství si vybudovalo výjimečné postavení v kontextu evropského

lázeňství, protože je zde velký výskyt přírodních léčivých zdrojů s výbornou ozdravnou

účinností, jenž mají dlouhodobou tradici. Marketingový informační systém by měl

v současnosti být, stejně jako i u ostatních podniků, nedílnou součástí marketingu

lázeňských komplexů.

Tato diplomová práce přímo navazuje na tématiku mé bakalářské práce. Avšak v

diplomové práci se budu hlouběji zabývat, analyzovat a rozšiřovat problematiku MIS,

kterou jsem již dříve méně podrobně zpracovávala ve své bakalářské práci.

Pro zpracování diplomové práce jsem si, stejně jako v bakalářské práci, zvolila firmu

Lázně Aurora, s.r.o., u kterých budu charakterizovat současný marketingový informační

systém a provádět dva marketingové výzkumy. První dotazníkové šetření budu provádět

pomocí Lázněmi Aurora aktuálně aplikovaného dotazníku, který si klade za cíl zjistit

postoj hostů Lázní Aurora k využívání lázní a motivy jejich návštěvy. Na základě

případných chyb shledaných v tomto dotazníku a jeho, dle mého názoru, marketingově

nesprávné aplikace a tím pádem i nevypovídací schopnost výsledků, budu v rámci

návrhu MIS (jehož nedílnou součástí je marketingový výzkumný systém) navrhovat

„marketingově správnější“ marketingový výzkum. Následně tedy zhotovím můj vlastní

dotazník, přičemž se budu dotazovat náhodně vybraného vzorku z široké veřejnosti.

Na základě zhodnocení výsledků zjištěných provedením obou dvou

marketingových výzkumů a analýzy současného marketingového informačního systému

Lázní Aurora navrhnu řešení dané problematiky.

Lázně Aurora jsem si zvolila, neboť se nacházejí v místě mého bydliště a mám

k tomuto městu i k lázeňství samotnému kladný vztah.

2. Literární rešerše

2.1 MARKETINGOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM (MIS)

Marketingový informační systém (dále jen MIS ) je dle marketingového

odborníka profesora Kotlera (2001) definován takto: MIS zahrnuje pracovníky, zařízení

a informační technologie pro sběr, třídění, analyzování a distribuování potřebných,

včasných a přesných informací tvůrcům marketingových rozhodnutí.

Úkolem MIS je shromáždit, setřídit, analyzovat, vyhodnotit a předat

informace marketingovému managementu. Informace musejí být užitečné, aktuální a

zpracované ve formě, která může sloužit jako podklad pro rozhodování. (Kotler,

Armstrong, 2004)

Zdrojem informací jsou podle Boučkové a kolektivu (2003) převážně

ekonomické tiskoviny nebo počítačové databáze. Tyto informace bývají často získávány

nečestným způsobem, jde-li například o informace týkající se konkurence. Úměrně

s rozvojem informačních technologií a se vzrůstající složitostí vnějších a vnitřních

vztahů narůstá množství informací o podnikovém prostředí i o vlastních činnostech

podniku. Informovanost ulehčuje nalézání dalších obchodních příležitostí, snižuje riziko

podnikání, pomáhá racionalizovat rozhodování, usměrňuje řídící proces - to vše však

pouze za předpokladu, že z velkého množství informací, které máme k dispozici,

dokážeme vyčlenit tu podstatnou. Význam informace je relativní, informace nemá

všeobecně platnou důležitost.

Dále Boučková a kolektiv (2003) uvádí, že v současné době už dokážeme

průběžně a pravidelně zpracovávat velké množství informací. Toto kvantum informací

jsme nyní schopni zpracovat v neuvěřitelně krátkých časových intervalech. Při výběru

dat, která jsou díky svému charakteru významná pro daného příjemce, závisí na

stanovení objektivních i subjektivních kritérií. Přesné stanovení těchto kritérií však

neplatí s trvalou platností, protože příjemce dat je oklopen neustále se měnícím okolím

a je vystaven novým okolnostem.

Dle Kotlera a Armstronga (2001) používají marketingový informační systém

prvotně marketingoví, ale i ostatní manažeři společnosti. Tento systém je informačním

zdrojem také pro externí partnery (dodavatele, marketingové agentury). Klíčoví

zákazníci firmy mají někdy možnost omezeného přístupu do informačního systému.

Marketingový informační systém začíná a končí uživateli informací –

marketingovými manažery, interními a externími partnery a dalšími pracovníky.

Existuje vzájemné působení těchto uživatelů informací na stanovení informačních

potřeb. Tato struktura rozvíjí potřebu informací z vnitřní databáze firmy, ze

shromažďování marketingových informací a z marketingové analýzy. Pomáhá

uživatelům analyzovat informace, dávat jim správnou formu tak, aby účelně sloužily při

stanovování marketingových rozhodnutí a při řízení rozvoje vztahů se zákazníky.

Marketingový informační systém distribuuje marketingové informace a pomáhá

manažerům používat je při rozhodování. (Kotler, Armstrong, 2004)

2.1.1 MIS ve firmě:

Majaro (1996) uvádí, že marketingový informační systém je vytvořen za

předpokladu, že marketingové oddělení firmy vypracuje systém nepřetržitého a

dynamického toku dat, informací a zpravodajských informací. Tento systém má být

navržen tak, aby obsáhl všechny důležité součásti dané organizace, která se snaží o

vyrovnání se změnami prostředí. K tomu je zapotřebí:

• vysokou kvalifikaci účastníků systému

• vysokou úroveň uvědomění účastníků systému, pokud z něj chtějí mít prospěch.

Ideální situace podle Majara (1996) nastane, jestliže si každá firma vyčlení čas a

zdroje pro výstavbu všezahrnujícího marketingového informačního systému, který bude

obsahovat všechny důležité potřeby zpravodajských informací. Tento systém může

získávat informace z vnějších i vnitřních zdrojů. Často bývá opomíjeno, že bohatství

informací je dostupné nejen vně firmy, ale i u pracovníků vlastní firmy.

Nepřehlédnutelným faktem zůstává, že prodejci firmy jsou bohatý zdroj informací,

které je důležité shromažďovat, neboť prodejci jsou v přímém kontaktu se zákazníky,

mají příležitost sledovat konkurenci a jsou dychtivými sběrateli útržků zpravodajských

informací, které zaslechnou. Avšak v praxi se často stává, že je nikdo z TOP

managementu nechce vyslechnout, a proto nejsou tyto leckdy velice podstatné zdroje

dat brány v úvahu při manažerském rozhodování, což potom vede i ke špatnému

manažerskému rozhodnutí.

Lze zcela jednoznačně tvrdit, že marketingové úsilí firmy se obohacuje

zavedením systému, který motivuje všechny zaměstnance firmy k tomu, aby vyjadřovali

svoje pocity, názory a výsledky svých pozorování odpovídajícím způsobem. Systém


[…]


questionnaire elaborated by me and applied it to the sample of randomly selected

respondents from the wide public. The results generated from both questionnaire

surveys were positive for Aurora, but nevertheless it would be advisable to conduct a

series of further marketing surveys, focusing mainly on the needs and wishes of not

only existing, but also prospective guests. I believe that in the future, collecting

information from quality marketing surveys and correctly functioning MIS will be for

Aurora essential for maintaining their competitiveness on the spa industry market.
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Příloha 1: Dotazník Lázní Aurora
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Příloha 2: Nově zhotovený dotazník

DOTAZNÍK
Vážení respondenti,
Právě jste obdrželi dotazník marketingového výzkumu Lázní Aurora, s.r.o, Třeboň. Cílem tohoto
dotazníku je zjistit Váš postoj k lázeňským službám a dále od těch z Vás, kteří jste již Lázně Aurora
navštívili, získat Vaše hodnocení námi poskytovaných služeb a pobytu v Lázních Aurora jako celku. Vaše
odpovědi i případné připomínky jsou pro výzkum Lázní Aurora velice důležité, neboť je naší snahou, co
nejvíce vyjít vstříc Vašim přáním a požadavkům. Dotazník obsahuje několik otázek. Své odpovědi
prosím označte křížkem přímo do dotazníku a to na vymezené místo pod danou otázku. Horní indexy u
odpovědí označují, kterou následující otázkou bude dotazováni pokračovat. U otázky č. 11 je třeba použít
hodnocení známkou 1 až 5 (obdobně jako klasifikace ve škole), přičemž známka 1 je nejlepší hodnocení
a 5 naopak nejhorší. Na konci dotazníku je samozřejmě vymezen prostor pro Vaše cenné připomínky a
návrhy na zlepšení nabídky služeb Lázní Aurora. Zodpovězení dotazníku je zcela anonymní. Data z něj
získaná budou zpracována v rámci diplomové práce studentky EF - JCU v Českých Budějovicích na
základě požadavků vedení Lázní Aurora.

Předem děkujeme za Vaši spolupráci.

1. Využíváte lázeňské služby?

� ano2 � ne4a

2. Kolikrát jste již navštívil(a) lázně v ČR?
� poprvé � dvakrát až čtyřikrát
� pětkrát až desetkrát � vícekrát než desetkrát

3. Kolikatýdenní pobyt nejčastěji využíváte?
� 3- týdenní � 4- týdenní
� 5- týdenní � 6- týdenní

4a. Měl(a) byste zájem navštívit některé lázně v ČR?
� ano4b � ne5a – proč?……………………………………………

4b. O jaké lázně by se jednalo?4c

� Františkovy Lázně � Karlovy Vary
� Lázně Bechyně � další…………………………………………..

4c. Proč právě tyto lázně?
� krásná příroda � lepší dopravní dostupnost
� vhodná poloha � léčebné účinky
� další………………………………………………………………………….

5a. Slyšel(a) jste již o Lázních Aurora?
� ano5b, 5c,5d � ne6

5b. Odkud?
� z tisku � z médií � od známých � od lékaře
� od jinud…………………………………………………………………..

5c. Víte kde se Lázně Aurora nachází?
� ano � ne

5d. Víte co se v Lázních Aurora léčí?
� ano � ne

6. Měl(a) byste zájem navštívit Lázně Aurora?
� ano � ne

7. Navštívil(a) jste již Lázně Aurora?
� ano � ne16, 17

8. Kolik týdnů jste v Lázních Aurora při posledním pobytu strávil(a)?(uveďte)
…………………………………………………………………………….

9. O jakou formu lázeňské péče se při Vašem posledním pobytu v Lázních Aurora jednalo?
� komplexní11 � příspěvkovou11 � samopláteckou10

10. Odpovídala kvalita služeb samoplátecké lázeňské péče Lázní Aurora stanovené ceně?
� ano � ne – proč?…………………………………………………….

11. Ohodnoťte služby Lázní Aurora pomocí známek 1 až 5, přičemž:
1 - zcela spokojen, 2 - spokojen, 3 - spokojen s připomínkami, 4 - nespokojen, 5 – zcela nespokojen

11a. léčebné služby:……………proč?………………………………………………………..

11b. stravovací služby:…………proč?……………………………………………………….

11c. ubytovací služby:…………proč?………………………………………………………..

12. Jste stálým klientem/klientkou Lázní Aurora?
� ano13 � ne14

13. Porovnejte spokojenost s Vaším posledním pobytem v Lázních Aurora s předchozími pobyty v těchto
lázních:
� kvalita a rozsah služeb jsou stále stejné
� kvalita a rozsah služeb jsou horší
� kvalita a rozsah služeb jsou lepší

14. Doporučil(a) byste pobyt v Lázních Aurora svým známým?
� ano – proč?…………………………………………………………………….

� ne – proč?………………………………………………………………………

15. Navštívil(a) byste Lázně Aurora znova, popřípadě opakovaně?
� ano – proč?…………………………………………………………………….

� ne – proč?……………………………………………………………………...

16. Pohlaví:
� muž � žena

17. Do jaké věkové skupiny patříte:
� do 25 let � 26 – 35 let � 36 - 45 let
� 46 – 55 let � 56 – 65 let � 66 a více let

Prostor pro Vaše připomínky a návrhy na zlepšení nabídky služeb Lázní Aurora:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Pramen: Vlastní zpracování, 2009

Příloha 3: Vzájemné vztahy mezi MIS a marketingovým výzkumem (kognitivní mapa)

Pramen: Vojtko, 2006

Příloha 4: Fotografie Lázní Aurora

Pramen: Fotogalerie Lázní Aurora, 2006

Příloha 5: Fotografie Lázní Aurora

Pramen: Fotogalerie Lázní Aurora, 2006

Příloha 6: Fotografie Lázní Aurora

Pramen: Fotogalerie Lázní Aurora, 2006