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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce navazuje přímo na bakalařskou práci studentky, která byla též
zpracována v Lázních Aurora. Podklady a závěry shromážděné v bakalářské práci rozvíjí a uceluje; s
ohledem na vývoj situace v lázeňství i v rámci celkové makroekonomické situace jde o téma vhodně
zvolené a momentálně aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Stanovení cílů práce nelze dle mého názoru nic vytknout, je formulován dostatečně jasně a
konkrétně a po obsahové stránce jsou dostatečné.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolena vzhledem k cílů celkem vhodně zvolena, snad za probleatické se
dá považovat převažující soustředění na dotazníkové šetření bez širhého se věnování dalších
možností získávání dat do MIS.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data převzatá od zkoumané společnosti byla použita správně a též vhodně interpretována
(krom níže uvedeného), sběr vlastních dat byl dle mého soudu dosti rozsáhlý a vlastní dotazník byl
zpracován dobře. Výhradu mám k interpretaci dotazníků lázní jako zdroje údajů o možné klientele,
zatímco se (i z názvu je tak patrno) jedná o průzkum postoje hostů k motivaci návštevy lázní a jeho
hodnocení. I závěr, kdy je dotazník lázní hodnocen jako nevhodný z titulu pomíjení potencionální
klintely, posuzuji, jak z výše uvedeného vyplývá, jako nesprávný. Na druhou stranu musím ocenit
péči, kterou diplomantka věnovala přípravě vlastního dotazníku a sběru vlastních dat - jejich rozsah je
skutečně vynikající.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Celkově však musím hodnotit analýzu dat z obou dotazníkových šetření jako správnou,
nebýt opomenutí výše uvedeného dokonce jako velmi dobrou. Celkově je přílišná váha kladena na
dotazníková šetření a relativné malá část věnována jiným zdrojům dat (informace obsažené v
marketingovém plánu a reporetch společnosti - např. analýza struktury klientely, benchmarking
apod.). Vzhledem k tomu, že diplomantka v teoretické části zcela správně popisuje sběr dat
primárních a sekundárních, je nedostatkem, že převažující část diplomové práce se věnuje jen
primárnímu sběru v dotaznících.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretická část je zpracována způsobem, ke kterému nemám výhrady. Významné autority
jsou citovány a celkově je teoretická báze postavena tak, jak je v odborné literatuře běžné. Je naprosto
zřejmé, že i této části práce byla věnována pozornost a péče v rozsahu více než dostatečném

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V této věci bylo dle mého postupováno naprosto správně.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Ani k jazykovému zpracování nemám žádných výhrad, práce je jasná, srozumitelná a
dobře formulovaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Formulační zpracování v teoretické i praktické části je konzistentní, pojmový aparát je
dostatečný (autorka se vyjdřuje odborně, nemá však ani tendenci skrývat obsahově prázdné formulace
do shluku rádoby odborných výrazů).

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkové zpracování po formální stránce dle mého naprosto vyhovuje.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Ač jsem v předchozích pasážích formuloval některé výhrady k práci diplomantky, po
vícenásobném pečlivém prozkoumání cíle práce a porovnání se závěry konstatuji, že cíle práce byly
splněny. I když se s některými dílčímy vývody a postupy neztotožňuji, vzhledem k detailní znalosti
popisované problematiky považuji závěry, kterým studentka došla, za naprosto správné a musím v
této části její práci pochválit.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Jak již bylo uvedeno výše, závěru jsou formulovány skutečně naprosto správně (alepoň
dokážeme-li to v lázních objektivně posoudit) a zcela se shodují s našimi vlastními závěry.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je dle mého soudu dobře zpracována i využitelná, teoretická a praktická část jsou v
rovnováze, vlastní výzkumná část práce studentky v rámci jejího dotazníkového šetření byla
odvedena s větším úsílím a rozsahem, než jak bývá obvyklé. Výhrady, které byly výše vysloveny, se
vztahují spíše k nezkušenosti diplomantky a je dost dobře možné, že od některých mých kolegů se jí
nedostalo dostečného množství podkladů a spolupráce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kromě dotazníkových šetření, kterým jste v práci věnovala dostetek pozornosti a prostoru,
zkuste blíže popsat i další zroje, se kterými MIS ve firmě pracuje. V čem vidíte jejich slabiny a silné
stránky?
Otázka 2: Jaký způsob distribuce sběru dat z dotazníkového šetřením které jste sama navrhla, byste
lázním doporučila.
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